PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

QUẬN  SƠN TRÀ
TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN QUỐC TOẢN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	               Số:         /KH-TQT
	         Sơn Trà, ngày     tháng 10  năm 2019

KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình điểm “Phân loại rác thải, làm sản phẩm tái chế ”
 Năm học 2019-2020

Căn cứ Căn cứ công văn số 658/PGD ĐT ngày 16/9/2019 về việc hướng dẫn triển khai công tác thi đua khen thưởng trong ngành GD&ĐT quận Sơn Trà năm học 2019-2020, trường Tiểu học Trần Quốc Toản xây dựng kế hoạch xây dựng mô hình điểm “Phân loại rác thải, làm sản phẩm tái chế” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa.
- Thu hút sự quan tâm của cộng đồng; Cha mẹ học sinh; cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia các hoạt động thu gom, phân loại rác thải và làm sản phẩm tái chế.
        - Phát huy giá trị của của các sản phẩm tái chế những năm học trước và bổ sung các đồ dùng dạy học từ sản phẩm tái chế.
- Tạo không gian từ sản phẩm tái chế trong không gian của thư viện, sân chơi….

II. NỘI DUNG
1. Tên mô hình: “Phân loại rác thải, làm sản phẩm tái chế”

a. Nội dung:

- Bổ sung giàn hoa bằng sản phẩm tái chế ở nơi đọc sách thư viện.

- Phát động phong trào “thu gom, phân loại rác thải”
- Tổ chức làm sản phẩm tái chế
- Tuyên truyền trong cộng đồng và nhà trường.
b. Biện pháp
- Tiếp tục phát động phong trào tự làm đồ dùng dạy học từ sản phẩm tái chế.
- Tham mưu với dự án Đại dương không nhựa và các đơn vị kết nghĩa, các cơ quan, tổ chức cá nhân hỗ trợ nhân lực và kinh phí để tu sửa và thiết kế thêm  nơi đọc sách cho các em. Tạo khu đọc sách thân thiện, bảo vệ môi trường.

- Phát động phong trào “phân loại rác trong học sinh, mua sắm thùng rác, trang trí thùng rác, tổ chức các hoạt động thực hành”
- Tuyên truyền quảng bá thông tin, viết báo, hình ảnh của các sản phẩm tái chế.
- Tổ chức giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm cùng bạn bè đồng nghiệp để phát triển đồ dùng dạy học có giá trị.

- Tạo sân chơi cho CBGNVN; CMHS và HS  bằng hình thức tổ chức ngày hội sáng tạo: thi làm sản phẩm tái chế có tác dụng giáo dục bảo vệ môi trường.
2.Dự trù kinh phí: 100 000 000 đồng. Trong đó:
· Kinh phí phân loại rác: 20 000 000 đồng (Thùng rác, tranh ảnh pano)
· Kinh phí hoạt động ngày hội sáng tạo: 20 000 000 đồng

· Kinh phí tuyên truyền quảng bá: 2 000 000 đồng

· Kinh phí làm sản phẩm tái chế: 18 000 000 đồng

3. Tổ chức thực hiện
· Triển khai kế hoạch mô hình trong HĐSP tháng 10/2019.

· Tổ chức phát động phân loại rác: Từ tháng 10 – tháng 4

· Tổ chức các hoạt động phân loại, thu gom: hàng ngày

· Tổ chức Ngày hội sáng tạo: tháng 3;

Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình điểm “Phân loại rác thải, làm sản phẩm tái chế” năm học 2019-2020 của trường Tiểu học Trần Quốc Toản./.
	Nơi nhận:

-  Chi bộ,BGH;
- TTCM; ;
- Lưu: TV, VT.

	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Kim Ngân